## PSAUME 18

Les cieux proclament la gloire de Dieu, \*  
 le firmament raconte l'ouvrage de ses mains.  
 Le jour au jour en livre le récit \*  
 et la nuit à la nuit en donne connaissance.  
 Pas de paroles dans ce récit, \* pas de voix qui s'entende ;  
 Mais sur toute la terre en paraît le message \*  
 et la nouvelle, aux limites du monde.  
 Là, se trouve la demeure du soleil : +  
 tel un époux, il paraît hors de sa tente, \*  
 il s'élançe en conquérant joyeux.  
 Il paraît où commence le ciel, +  
 il s'en va jusqu'où le ciel s'achève : \*  
 rien n'échappe à son ardeur.  
 La loi du Seigneur est parfaite, qui redonne vie ; \*  
 la charte du Seigneur est sûre, qui rend sages les simples.  
 Les préceptes du Seigneur sont droits,

præceptum Dómini lúcidum, illúminans óculos.  
 Timor Dómini sanctus, pérmanens in sæculum sæculi : \*  
 iudícia Dómini vera, justificáta in semetíp̄sa.  
 Desiderabilia super aurum et lápidem pretiósus multum : \*  
 et dulcióra super mel et favum.  
 Étenim servus tuus custódit ea, \*  
 in custodiéndis illis retribútio multa.  
 Delicta quis intélligit ? ab occúltis meis munda me : \*  
 et ab aliénis parce servo tuo.  
 Si mei non fúerint domináti, tunc immaculátus ero : \*  
 et emundábor a delicto máximo.  
 Et erunt ut compláceant elóquia oris mei : \*  
 et meditátio cordis mei in conspéctu tuo semper.  
 Dómine, adiútor meus, \* et redémptor meus.  
 Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto.  
 Sicut erat in princíp̄io, et nunc, et semper, \*  
 et in sæcula sæculórum. Amen.

## PSALMUS 23

Dómini est terra, et plenitúdo ejus : \*  
 orbis terrárum, et univér̄si qui hábitant in eo.  
 Quia ipse super mária fundávit eum : \*  
 et super flúmina præparávit eum.  
 Quis ascéndet in montem Dómini ? \*  
 aut quis stabit in loco sancto ejus ?  
 Ínnocens mánibus et mundo corde, \*  
 qui non accépit in vano ánimam suam,  
 nec jurávit in dolo próx̄imo suo.  
 Hic accípiet benedictiÓNem a Dómino : \*  
 et misericórdiam a Deo, salutári suo.  
 Hæc est generátio quæréntium eum, \*  
 quæréntium fáciem Dei Jacob.  
 Attóllite portas, príncipes, vestras,  
 et elevámini, portæ æternáles : \*  
 et introíbit Rex glóriæ.  
 Quis est iste Rex glóriæ ? \*  
 Dóminus fortis et potens : Dóminus potens in prælio.  
 Attóllite portas, príncipes, vestras,  
 et elevámini, portæ æternáles : \*  
 et introíbit Rex glóriæ.  
 Quis est iste Rex glóriæ ? \*  
 Dóminus virtútum ipse est Rex glóriæ.

ils réjouissent le cœur ; \*  
 le commandement du Seigneur est limpide,  
 il clarifie le regard.  
 La crainte qu'il inspire est pure, elle est là pour toujours ; \*  
 les décisions du Seigneur sont justes et vraiment équitables :  
 Plus désirables que l'or, qu'une masse d'or fin, \*  
 plus savoureuses que le miel qui coule des rayons.  
 Aussi ton serviteur en est illuminé ; +  
 à les garder, il trouve son profit. \*  
 Qui peut discerner ses erreurs ?  
 Purifie-moi de celles qui m'échappent.  
 Préserve aussi ton serviteur de l'orgueil :  
 qu'il n'ait sur moi aucune emprise. \*  
 Alors je serai sans reproche, pur d'un grand péché.  
 Accueille les paroles de ma bouche,  
 le murmure de mon cœur ; \*  
 qu'ils parviennent devant toi, Seigneur,  
 mon rocher, mon défenseur !  
 Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit, \*  
 pour les siècles des siècles. Amen.